
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
J.S.M.MJL'f № * 1 2 U//JL-3C.

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-822 «О мерах 
по реализации Указа Прези­
дента Российской Федерации 
от 10 декабря 2020 года № 778 
и о внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-822 «О мерах по 
реализации Указа Президента Российской Федерации от 10 декабря 
2020 года № 778 и о внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА № 778 И О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

1. Настоящим законом в связи с реализацией Указа Президента 
Российской Федерации от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» установить обязанность:

1) граждан, претендующих на замещение государственных должностей 
Иркутской области, за исключением граждан, претендующих на замещение 
государственных должностей Иркутской области, предусмотренных пунктами 
1, 2 — 51, 16 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 
года № 125-03 «О государственных должностях Иркутской области», вместе 
со сведениями, представляемыми по форме справки, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 
«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации», представлять уведомление о 
принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых 
финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарные 
цифровые права и цифровую валюту (при их наличии);

2) граждан, претендующих на замещение муниципальных должностей, 
вместе со сведениями, представляемыми по форме справки, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 
«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 
акты Президента Российской Федерации», представлять уведомление о 
принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых 
финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарные 
цифровые права и цифровую валюту (при их наличии).



2

2. Уведомление, предусмотренное пунктом 2 части 1 настоящей статьи, 
представляется лицом, претендующим на замещение муниципальной 
должности, для которой федеральным законом не установлены иные порядок 
и формы представления соответствующих сведений.

Статья 2

Уведомление, предусмотренное пунктами 1, 2 части 1 статьи 1 
настоящего Закона, представляется по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов для замещения 
соответствующей должности, по форме согласно приложению к настоящему 
Закону.

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 21 июня 2013 года № 46-03 
«О представлении и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, 
претендующих на замещение государственных должностей Иркутской 
области, и лиц, замещающих государственные должности Иркутской области, 
и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные 
должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7, № 9, т. 1, № 15, т. 1, № 18, 
т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2020, № 31) 
следующие изменения:

1) часть 3 статьи 4 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) сведения об источниках получения средств, за счет которых 

совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 
иного объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных 
бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких 
сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего 
областную государственную должность, и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду.»;

2) пункт 5 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«5) подготавливать проект письма Губернатора Иркутской области, 

председателя Законодательного Собрания Иркутской области, специально 
уполномоченного заместителя Губернатора Иркутской области, специально 
уполномоченного заместителя председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области, председателя Избирательной комиссии Иркутской 
области, заместителя председателя Избирательной комиссии Иркутской 
области о направлении запроса в кредитные организации, налоговые органы 
Российской Федерации, федеральные органы исполнительной власти,



3

уполномоченные на осуществление оперативно-разыскной деятельности, 
органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, операторам информационных систем, в которых 
осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, в соответствии с 
частью шестой статьи 26 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 
«О банках и банковской деятельности», статьей 7.1 Закона Российской 
Федерации от 21 марта 1991 года № 943-1 «О налоговых органах Российской 
Федерации», частью третьей статьи 7 Федерального .закона 
от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 
частью 13 статьи 62 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» и частью 3 статьи 6 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» об имеющихся у них 
сведениях об операциях, счетах и вкладах физических и юридических лиц, о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
о наличии счетов (вкладов) в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и об их реквизитах, о 
проведении оперативно-розыскных мероприятий, о сведениях, содержащихся 
в Едином государственном реестре недвижимости, о дате получения 
заявления о государственном кадастровом учете и (или) государственной 
регистрации прав и прилагаемых к нему документов, о содержании 
правоустанавливающих документов, об обобщенных сведениях о правах 
отдельных лиц на имеющиеся или имевшиеся у них объекты недвижимости, а 
также сведений в виде копии документа, на основании которого сведения 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости, выписок, 
содержащих сведения о переходе прав на объекты недвижимости, 
информации о цифровых финансовых активах, принадлежащих их 
обладателю, содержащейся в записях информационной системы, в которой 
осуществлен выпуск таких цифровых финансовых активов;».

Статья 4

Внести в пункт 5 части 3 статьи 7 Закона Иркутской области 
от 14 января 2014 года № 12-03 «Об отдельных вопросах, связанных с 
осуществлением контроля за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, их доходам» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1, № 18, 
т. 1; 2015, № 27, № 28, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56) изменение, изложив его в 
следующей редакции:

«5) подготавливать проект письма должностного лица, наделенного 
полномочиями по направлению запросов в кредитные организации, налоговые 
органы Российской Федерации, органы, осуществляющие государственную 
регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам



4

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 
финансовых активов, о направлении запроса в кредитные организации, 
налоговые органы Российской Федерации, органы, осуществляющие 
государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним, операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, в соответствии с частью шестой 
статьи 26 Федерального закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и 
банковской деятельности», статьей 7.1 Закона Российской Федерации 
от 21 марта 1991 года № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», 
частью 13 статьи 62 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» и частью 3 статьи 6 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» об имеющихся у них 
сведениях об операциях, счетах и вкладах физических и юридических лиц, о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
о наличии счетов (вкладов) в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, и об их реквизитах, о 
сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, 
о дате получения заявления о государственном кадастровом учете и (или) 
государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов, о 
содержании правоустанавливающих документов, об обобщенных сведениях о 
правах отдельных лиц на имеющиеся или имевшиеся у них объекты 
недвижимости, а также сведений в виде копии документа, на основании 
которого сведения внесены в Единый государственный реестр недвижимости, 
выписок, содержащих сведения о переходе прав на объекты недвижимости, 
информации о цифровых финансовых активах, принадлежащих их 
обладателю, содержащейся в записях информационной системы, в которой 
осуществлен выпуск таких цифровых финансовых активов;».

Статья 5

Внести в часть 2 статьи 6 Закона Иркутской области 
от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении гражданами, 
претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке 
достоверности и полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2017, № 54; 2019, № 13; 2020, 
№ 26, № 31) следующие изменения:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) обеспечивать направление запросов Губернатора Иркутской области 

(либо уполномоченного заместителя Губернатора Иркутской области) в



5

кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, 
осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, операторам информационных систем, в которых 
осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, в соответствии 
с частью шестой статьи 26 Федерального закона от 2 декабря 1990 года 
№ 395-1 «О банках и банковской деятельности», статьей 7.1 Закона 
Российской Федерации от 21 марта 1991 года № 943-1 «О налоговых органах 
Российской Федерации», частью 13 статьи 62 Федерального закона 
от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» и частью 3 статьи 6 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой 
валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» об имеющихся у них сведениях об операциях, счетах 
и вкладах физических и юридических лиц, о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, о наличии счетов (вкладов) в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, и об их реквизитах, о сведениях, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости, о дате получения заявления о 
государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации 
прав и прилагаемых к нему документов, о содержании правоустанавливающих 
документов, об обобщенных сведениях о правах отдельных лиц на имеющиеся 
или имевшиеся у них объекты недвижимости, а также сведений в виде копии 
документа, на основании которого сведения внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости, выписок, содержащих сведения о 
переходе прав на объекты недвижимости, информации о цифровых 
финансовых активах, принадлежащих их обладателю, содержащейся в записях 
информационной системы, в которой осуществлен выпуск таких цифровых 
финансовых активов;»;

2) в пункте 6 слова «частью 3 статьи 7» заменить словами «частью 
третьей статьи 7».

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Статьи 1, 2 настоящего Закона действуют по 30 июня 2021 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№



Приложение
к Закону Иркутской области
от______________№ ______
«О мерах по реализации Указа 
Президента Российской
Федерации от 10 декабря 2020 
года № 778 и о внесении 
изменений в отдельные законы 
Иркутской области»

УВЕДОМЛЕНИЕ
о наличии цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих 

одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, 
утилитарных цифровых прав, цифровой валюты

Я,
уведомляю

(фамилия, имя, отчество)
о наличии у меня, моей супруги (моего супруга), несовершеннолетнего 
ребенка (нужное подчеркнуть) следующего имущества:

1. Цифровые финансовые активы, цифровые права, включающие 
одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права

№
п/п

Наименование 
цифрового 

финансового 
актива или 

цифрового права1

Дата
приобретения

Общее
количество

Сведения об операторе 
информационной системы, в 

которой осуществляется 
выпуск цифровых финансовых 

активов2

1 2 3 4 5

1

2

2, Утилитарные цифровые права

1 Указываются наименования цифрового финансового актива (если его нельзя определить, указываются вид 
и объем прав, удостоверяемых выпускаемым цифровым финансовым активом) и (или) цифрового права, 
включающего одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права (если его нельзя 
определить, указываются вид и объем прав, удостоверяемых цифровыми финансовыми активами и иными 
цифровыми правами с указанием видов иных цифровых прав).
2 Указываются наименование оператора информационной системы, в которой осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, страна его регистрации и его регистрационный номер в соответствии с 
применимым правом (в отношении российского юридического лица указываются идентификационный 
номер налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер).



2

№
п/п

Уникальное
условное

обозначение3

Дата
приобретения

Объем
инвестиций

(руб.)

Сведения об операторе 
инвестиционной платформы4

1 2 3 4 5

1

2

3

3. Цифровая валюта

№
п/п

Наименование 
цифровой валюты

Дата приобретения Общ ее количество

1 2 3 4

1

2

3

по состоянию на

(фамилия и инициалы) (подпись и дата)

3 Указывается уникальное условное обозначение, идентифицирующее утилитарное цифровое право.
4 Указываются наименование оператора инвестиционной платформы, его идентификационный номер 
налогоплательщика и основной государственный регистрационный номер.


